
209 6/10 83: Åbningsdebat 210 
[Johs. M. Olsen] 

inde på dette problem og på nogle af de an- 
dre problemer, som Færøerne og den fær- 
øske befolkning står over for, noterede jeg 
mig statsministerens svar, hvor han bl.a. sag- 
de, jeg citerer (Folketingstidende 1982-83, sp. 
12758): 

»Jeg takker også for, at det så stærkt blev 
understreget, hvor vigtigt det er, at Danmark 
bidrager til, at løsningen af de færøske fiske- 
riproblemer bliver varetaget bedst muligt. 
Det gjorde den forrige regering sit bedste for, 
og vi fortsætter i det spor.« 

Når jeg som afslutning fremdrager- statsmi- 
nisterens svar på mit indlæg ved afslutnings- 
debatten i juni, er det med den ene hensigt at 
tilkendegive min tiltro til, at statsministeren 
fortsat vil bestræbe sig på at opretholde det 
gode forhold, som har præget samarbejdet 
mellem såvel denne som den tidligere rege- 
ring og de færøske myndigheder, et samar- 
bejde, som er præget af hyppige kontakter og 
tillid til hinanden. 

Som afslutning vil jeg benytte lejligheden 
til at takke statsministeren og de ministre, 
politikere og medarbejdere, som besøgte 
Færøerne i sommer. Det er min overbevis- 
ning, at gensidige besøg og samtaler er af 
største betydning for at lære hinanden bedre 
at kende og for at forstå de samfundsmæssi- 
ge problemer, vi står over for, og for i fælles- 
skab at finde frem til holdbare løsninger på 
fælles problemer. 

Formanden: 
Jeg skal her, efter at der er fremsat an- 

modning derom, afbryde forhandlingerne og 
udsætte mødet. Det genoptages i dag kl. 
15.40. 

Mødet udsat kl. 14.40 

Mødet genoptaget kl. 15.40 

Forhandlingen genoptoges. 

(Kort bemærkning). 
' 

Preben Lange (Grønl.): 
I forlængelse af mit indlæg i første runde 

vil jeg med hensyn til EF-landenes fiskeri i 
grønlandske farvande benytte lejligheden til 
at nævne, at jeg netop har fået en orientering 

fra Grønlands landsting om, at et enigt 
landsting for en time siden har vedtaget at 
rette en henvendelse til regeringen for at an- 
mode den om at udvirke, at det vesttyske 
fiskeri efter torsk i Vestgrønland indstilles 
med omgående virkning. 

Landstingets henvendelse, som netop i dis- 
se minutter er på vej til regeringskontorerne 
her i landet, er begrundet i, at ifølge almin- 
deligt gældende roll over-bestemmelser må 
det vesttyske fiskeri indstilles nu, idet dette 
fiskeri nu har nået samme omfang som de 
tyske fangster i 1982. 

Jeg håber, at regeringen med sin pro EF- 
holdning vil følge denne almindeligt gælden- 
de EF-praksis ved at håndhæve roll over-be- 
stemmelserne og sørge for, at det tyske tor- 
skefiskeri indstilles med omgående virkning. 

Gammelgaard (KF): 
Den besparelsespolitik, som regeringen 

lagde op til i fjor, er i det store og hele gen- 
nemført, og den er først og fremmest stemt 
hjem med regeringspartiernes, fremskridts- 
partiets og de radikales stemmer. 

Det er klart, at der opstår diskussion om, 
hvor meget der skal spares: har det været for 
meget eller for lidt? Det har i hvert fald ikke 
været for meget, for underskuddet på det 
offentliges regnskaber begynder først til næ- 
ste år at gå nedad, men på trods af de store 
besparelser går det kun meget lidt ned, og 
kun hvis vi får gennemført besparelser af det 
af regeringen foreslåede omfang. Da det er 
alt afgørende for vort internationale renom- 
mé, at vi får underskuddet reduceret, kan det 
altså siges med sikkerhed, at der ikke er spa- 
ret for meget. 

Men for lidt da? Er der sparet mindre, 
end der burde være sparet? Ja, de oprindeligt 
foreslåede besparelser var nogle milliarder 
kroner større end de gennemførte, så derud- 
fra kan man godt sige, at der er sparet for 
lidt, men det er jo en kendsgerning, at der 
ikke i folketinget kunne samles flertal for 
større besparelser end de gennemførte, så 
selv om man eventuelt kunne have ønsket sig 
lidt større tal, er det altså teori; der var ikke 
baggrund for mere. 

Alt i alt kan vi konstatere, at der er gen- 
nemført besparelser i 1983 i et omfang, så vi 
har kunnet nå de foreløbige økonomiske 
mål. Vi kan samtidig fastslå, at der i 1984 må r 


